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1. Úvod

1.1. Sukcese

Sukcese je definována jako proces změn v druhovém složení a s tím spojených změn na

úrovni společenstev a substrátu v průběhu času (Walker et al. 2007). Obecně je přijímán fakt,

že sukcesní změny vegetace jsou rozhodující pro vývoj celého ekosystému, a to jednak

z důvodu, že poskytují potravní základnu pro všechny následné konzumenty a dále proto, že

významným způsobem přímo či nepřímo modifikují řadu ostatních vlastností prostředí

(Frouz 2006). Z tohoto důvodu je při studiu sukcese věnována hlavní pozornost sukcesi

vegetace (Walker & del Moral 2003).

Dříve všeobecně panoval názor, že sukcese spěje k ustálenému stavu, tzv. klimaxu

(Odum 1977, Sádlo 1983, Glenn-Lewin et al. 1992). Za ten je obvykle považován

v temperátních oblastech les (Ellenberg 1988), je ale známo, že sukcese může být i v těchto

oblastech blokovaná v jiné vegetační formaci. Takovou mohou být stádia blokovaná

biotickými faktory, třeba opuštěná pastvina zarostlá invazním bolševníkem velkolepým

(Pyšek et al. 2007) nebo dno lomu s kompaktním porostem expanzní třtiny křovištní

(Prach & Pyšek 2001). Velmi často je blokace způsobená abiotickými podmínkami prostředí –

například mělkým půdním profilem na etážích lomů, na němž nejsou schopné se uchytit ani

dřeviny, ani na živiny náročnější druhy bylin a trav (Novák & Prach 2003). Abiotické

podmínky prostředí jsou také zodpovědné za existenci primárního bezlesí – prudké svahy,

chemické vlastnosti půdy, příliš suché či příliš vlhké prostředí, extrémní klimatické podmínky

(Ellenberg 1988). Ve středoevropské krajině je však nejčastěji blokace sukcese způsobena

antropogenními vlivy – např. kosením lučních porostů či jejich přepásáním.

Později se však začaly objevovat poznatky podporující názor, že žádný klimax

v pravém slova smyslu neexistuje a že základní a nezbytnou součástí kontinuální sukcese jsou

všudypřítomné disturbance a pokračování sukcesních změn i za domnělý klimax

(Walker & Reddell 2007). Disturbancemi se sukcese vrací zpět, někdy i na počátek, a vytváří

se tak v krajině mozaika raných, středních a starších sukcesních stádií. Bylo zjištěno, že

z hlediska biodiverzity je nejvýznamnější právě tato mozaika a často i iniciální stádia

(Walker & del Moral 2003).
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1.1.1. Těžební prostory a sukcese

S teorií disturbancí souvisí i změna postoje odborné veřejnosti a ochranářů vůči těžebním

prostorům – ty byly dříve vnímány jako jednoznačně škodlivý zásah do krajiny. V nynější

době už je víceméně přijat názor, že vznik těžebních prostor je sice pro krajinu na počátku

velmi drastickým a destruktivním zásahem, nicméně při ponechání bez umělé rekultivace či

pouze s cílenými drobnými úpravami se tyto prostory často stávají ekologicky velmi

hodnotným místem (Řehounková et al. 2011). Je však nutné zajistit, aby daná těžebna

nezničila přírodovědecky, historicky či esteticky cennou lokalitu. Mimořádný význam mají

spontánně vzniklé mokřady a místa s velmi řídkým vegetačním krytem (Řehounková et al.

2011) – ta jsou pro množství vzácných organismů, obzvlášť v člověkem intenzivně využívané

krajině, mnohdy jediná refugia jejich výskytu. Tomu nasvědčuje i fakt, že 16 % chráněných

území ve středních Čechách se nachází v bývalých těžebních prostorech či jiných

antropogenních tvarech povrchu, v hlavním městě Praze dokonce třetina (Prach 2009).

Sukcese byla u starších těžeben téměř výhradní proces, jímž byl určován jejich vývoj

po ukončení těžby. Zásadní změna nastala v šedesátých letech minulého století, kdy byl vydán

zákon č. 166/1962 Sb. o lesích a lesním hospodářství a kdy byl novelizován zákon o ochraně

zemědělského půdního fondu (jako č. 53/1966 Sb.). Tyto zákony způsobily, že se výsypky a

zbytkové těžebny od 60. let začaly ve větší míře rekultivovat (Prach a kol. 2009). Avšak spolu

s rostoucím zájmem biologů o těžebny a ekologii obnovy pomalu roste počet míst, kde jsou

do rekultivace zapojeni pracovníci ochrany přírody, např. Růženin lom na Hádech (Tichý

2006), lom Mokrá a lom Želešice (www.rezekvitek.cz), pískovna Cep II

(Řehounková & Řehounek 2013) a větší či menší plochy jsou tedy ponechány samovolné či

řízené sukcesi.

Samovolná sukcese na těžbou narušených místech běží s drobnými variacemi obvykle

ve standardním pořadí jednoleté byliny – vytrvalé byliny – křoviny – les

(Prach & Pyšek 2001). Například ale na Mosteckých výsypkách, jež leží v relativné suché a

teplé oblasti, se zformuje velmi vytrvalá polopřírodní lesostep (Prach 2012), v

lomech Českého středohoří a Českého krasu se v závislosti na stanovišti v lomu a charakteru

okolí můžou zformovat i čistě stepní porosty (Sádlo 1983, Novák & Prach 2003). V některých

těžebnách nebo na toxických industriálních stanovištích může být sukcese blokována již na
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samém počátku. Např. na průmyslově těžených rašeliništích však může nastat i situace, kdy se

klasicky vnímaná sukcese není schopná nastartovat a po dlouhou dobu plochy zůstávají zcela

nezarostlé (Bastl 2008). Na druhou stranu téměř okamžitě po ukončení těžby dochází

k uchycení dřevin a pak postupnému formování lesa v pískovnách (Prach & Pyšek 2001).

1.1.2. Lomy a sukcese

Sukcesi v lomech lze považovat za sukcesi primární, protože až na výjimky startuje od holého

substrátu, kde není vytvořen půdní profil ani zásoba semen (Walker & del Moral 2003). Hlavn

význam kamenolomů (a to zejména těch vápencových) spočívá především v tom, že se jedná

o stanoviště velmi chudá na živiny, která jsou v nynější intenzifikované krajině velmi vzácná

(Tropek & Prach 2012).

Průběh spontánní sukcese probíhá vždy v čase klesající rychlostí (Sádlo 1983) a je

téměř vždy odvislý od stanovištních podmínek prostředí a od charakteru okolní krajiny. Z

krajinných faktorů nejvíce ovlivňuje sukcesi makroklima, využití okolní krajiny a přítomnost

(polo)přirozené vegetace v blízkém okolí (Prach a kol. 2009). Jak v Českém krasu

(Karešová 2007), tak v Českém středohoří (Novák & Konvička 2006) bylo prokázáno, že na

směr sukcese a rostlinné druhy do ní zapojené mají rozhodující vliv společenstva vyskytující

se do vzdálenosti 100 m. V případě, že se stepní porosty vyskytují dostatečně blízko, mohou

se na vhodných stanovištích v lomu zformovat čistě stepní porosty. Naopak vlivem klimatu

postupuje sukcese v lomech např. na Vysočině rychleji k zapojeným porostům dřevin, které se

formují cca od 15. roku po opuštění (Trnková et al. 2010). Druhové složení závisí zejména na

vlhkosti stanoviště a vegetaci v blízkém okolí a po 80 letech sukcese je druhové složení

v lomu a v okolí téměř stejné a lom tudíž splyne s okolím (Chuman 2006, Prach a kol. 2009,

Trnková et al. 2010).

Význam vápencových lomů spočívá především ve vzniku náhradních výslunných

stanovišť se specifickými půdními vlastnostmi, kde je možný rozvoj druhově bohatých

společenstev s kalcifilními heliofy. Ta jsou v současné krajině s intenzifikovaným

hospodařením ohrožena a množství na ně vázaných druhů se proto často řadí mezi vzácnější

či ohrožené druhy (Tichý 2006).
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1.2. Studované území

1.2.1. Oblast Českého krasu

CHKO Český kras byla vyhlášena roku 1972 jako typ harmonické krajiny s charakteristickým

reliéfem, jejíž ráz je spoluutvářen dlouhodobou lidskou činností (AOPK ČR 2010). Na území

se nachází celkem 21 maloplošně zvláště chráněných území (celkem zabírají asi 22 % rozlohy

CHKO), z nichž nejméně 14 dává ochranu těžbou narušeným místům

(www.ceskykras.nature.cz). Jde o největší vápencové území v Čechách se zachovalými

rozsáhlými plochami společenstev skalních stepí, lesostepí a listnatých lesů a velmi bohatou

přirozenou květenou a zvířenou.


[…]


číslo snímku název lomu stanoviště severní délka východní šířka

1 Velká Amerika odval 49°57'29,784 14°11'40,253

2 Velká Amerika odval 49°57'27.172 14°11'36.126

3 Liščárna odval 49°57'16,785 14°10'22,624

4 Liščárna základna 49°57'17,138 14°10'22,427

5 Liščárna osypy 49°57'17,403 14°10'22,837

6 Chlum odval 49°56'44,678 14°08'07,187

7 Chlum odval 49°56'47,117 14°08'10,689

8 Kačák stěna 49°57'4.504 14°7'48.147

9 Kačák osypy 49°57'5.000 14°7'48.068

10 Alkazar osypy 49°56'59.481 14°7'32.809

11 Chlum osypy 49°56'51,039 14°08'03,678

12 Chlum odval 49°56'47,389 14°08'10,218

13 Na Branžovech základna 49°58'59.910 14°10'31.101

14 Na Branžovech základna 49°59'1.318 14°10'32.249

15 Chlum etáž 49°56'50,650 14°08'16,440

16 Chlum etáž 49°56'51,482 14°08'16,232

17 Chlum osypy 49°56'47,639 14°08'08,857

18 Chlum etáž 49°56'50,206 14°08,02,245
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19 Kavčí díry základna 49°56'58.899 14.°7'15.733

20 Kavčí díry základna 49°57'1.858 14°7'12.836

21 Kavčí díry osypy 49°55'46.513 14°8'10.771

22 Kavčí díry stěna 49°55'48.452 14°8'6.020

23 Kobyla základna 49°54'49,877 14°04'57,421

24 Kobyla stěna 49°54'45.076 14°4'51.607

25 Kobyla stěna 49°54'43.560 14.°4'54.523

26 Kobyla stěna 49°54'47.577 14°4'52.803

27 Čertovy schody odval 49°54'47,211 14°04'19,160

28 Čertovy schody odval 49°54'47,805 14°04'18,656

29 Tetínská rokle osypy 49°56'55.842 14°6'26.477

30 Tetínská rokle stěna 49°56'56.171 14°6'26.099

31 Lom "č. 95" stěna 49°55'47.532 14°8'16.256

32 Lom "č. 96" stěna 49°55'48.627 14°8'9.419

33 Lom "č. 97" stěna 49°55'50.740 14°8'2.389

34 Lom "č. 93" základna 49°55'51,294 14°09'16,130

35 Beranův lom - V základna 49°56'1.597 14.°9'35.503

36 Beranův lom - V stěna 49°56'1.161 14°9'35.425

37 Beranův lom - Z základna 49°56'0.542 14°9'32.944

38 Beranův lom - Z odval 49°56'0.322 14°9'32.922

39 Beranův lom - V základna 49°56'1.021 14°9'33.783

40 Modlitebna odval 49°57'13.338 14°10'15.816

41 Modlitebna základna 49°57'12.892 14°10'16.028

42 Kazatelna základna 49°57'16.171 14°10'14.096

43 Kazatelna základna 49°57'16.146 14°10'15.506

44 Paraple odval 49°58'22.558 14°8'31.589

45 Paraple etáž 49°58'22.609 14°8'40.319

46 Paraple základna 49°58'19.106 14°8'37.346

47 Cikánka -starý lom osypy 50°0'4.889 14°19'39.298

48 Černá rokle osypy 49°59'24.706 14°20'21.320

49 Chlum základna 49°56'45.650 14°8'1.695

50 Lom "č. 92" osypy 49°57'26.349 14°5'49.622

51 Lom "č. 92" osypy 49°57'26.572 14°5'50.413

52 Petzold odval 49°55'53.350 14°9'7.217

53 Chlum osypy 49°56'44.088 14°8'6.678

54 Chlum osypy 49°56'44.261 14°8'5.981

55 Chlum základna 49°56'47.915 14°8'6.173

56 Černá rokle osypy 49°59'24.671 14°20'21.533

57 Trněný Újezd stěna 49°58'12.051 14°13'20.864

58 Trněný Újezd osypy 49°58'12.176 14°13'21.075

59 Trněný Újezd stěna 49°58'11.380 14°13'18.562

60 Trněný Újezd základna 49°58'13.120 14°13'23.528
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Příloha III: Datace jednotlivých snímků

číslo snímku název lomu stáří v r. 2013 stáří v r. 1983 rok opuštění

1, 2 Velká Amerika 50 20 1963

3, 4, 5 Liščárna 55 25 1958

6, 7, 49, 53, 54, 55 Chlum 52 22 1961

8, 9 Kačák 62 32 1951

10 Alkazar nedatováno

11 Chlum 45 15 1968

12 Chlum 68 38 1945

13, 14 Na Branžovech 53 23 1960

15, 16 Chlum 37 7 1976

17, 18 Chlum 59 29 1954

19 Kavčí díry 89 59 1924

20 Kavčí díry 93 63 1920

21, 22 Kavčí díry 90 60 1923

23, 24, 25, 26 Kobyla 84 54 1929

27 Čertovy schody nedatováno

28 Čertovy schody 44 14 1969

29, 30 Tetínská rokle 69 39 1944

31 Lom "č. 95" 70 40 1943

32 Lom "č. 96" 79 49 1934

33 Lom "č. 97" 102 72 1911

34 Lom "č. 93" 73 43 1940

35, 36 Beranův lom - V 50 20 1963

37, 39 Beranův lom - Z 47 17 1966

38 Beranův lom - Z 36 6 1977

40, 41 Modlitebna 53 23 1960

42 Kazatelna 70 40 1943

43 Kazatelna 77 47 1936

44, 45, 46 Paraple 49 19 1964

47 Cikánka -starý lom 57 27 1956

48, 56 Černá rokle 62 32 1951

50, 51 Lom "č. 92" 49 19 1964

52 Petzold 39 9 1974

57, 58, 59, 60 Trněný Újezd 45 15 1968