Vyjádření školitele k magisterské práci Aleny Bartošové Dlouhodobé změny vegetace ve

vápencových lomech Českého krasu

Alena přistupovala velmi zodpovědně a kriticky k nelehké terénní části práce. O tom svědčí mj.

skutečnost, že zopakovala z původních 554 snímků jen 60, u kterých si byla prakticky jistá jejich

lokalizací, nerušeným vývojem lokality apod. Pracovala samostatně ve složité terénní situaci. Sběr dat

a jejich zpracování odpovídají tomu, co jsem od práce očekával. Vlastní sepsání práce bylo

poznamenáno skutečností, že Alena je již plně zaměstnána. Navíc dokončování zkomplikovaly

zdravotní potíže v rodině, ve finiši i její vlastní. Osobně jsem velmi rád, že práci dokončila a to ve

slušné podobě. Výsledky považuji za velmi cenné. K vlastní předložené práci mám více menších

výhrad. Při dostatku času to mohla být výborná magisterská práce. Alena nestihla opravit dokonce

ani nekteré připomínky, které jsem vznesl, včetně několika něšikovných formulací. Mohla být využita

i některá další literatura, hlavně v diskusi. Podrobnější zhodnocení je samozřejmě na oponentech.

Přes dílčí připomínky považuji práci celkově za celkem zdařilou, cíle byly splněny a osobně bych ji

hodnotil jako velmi dobrou.

V Třeboni, 21.12.2014.
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